
ATA DA TRIGÉSIMA SÉTIMA  SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO LEGISLATIVO, DA 15ª 

LEGISLATURA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, REALIZADA NO DIA 31 DE OUTUBRO 

DE 2022 ÀS 19:00 HORAS NO PLENÁRIO CELSO BARBOSA.  

 

Presidente: Paulo Luciano dos Santos Oliveira 

Vice-Presidente: Jorge Cavalcante de Souza 

Primeiro -Secretário: Gerson de Carvalho Pereira 

Segundo-Secretário: Jânio de Carvalho Nunes  

 

Por convocação do Presidente, Paulo Luciano dos Santos Oliveira, através das parlamentares, 

ao trigésimo primeiro dia do mês de outubro de  dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, 

hora regional, no Plenário Celso Barbosa da Câmara Municipal de São Desidério, estado da 

Bahia, perante à referida Câmara Legislativa. O Senhor presidente, cumprimentou os 

presentes, e observando a presença em número legal dos vereadores, “SOB A PROTEÇÃO DE 

DEUS”, declarou aberta a presente sessão. O presidente convidou o Segundo Secretário Jânio 

de Carvalho para realizar a chamada nominal dos senhores vereadores, encontraram-se 

presentes os seguintes:  Acácio Givanno, Cleusnélio Santana, Devanir Figueira, Erasmo de 

Carvalho, Gerson de Carvalho, Jânio de Carvalho, Jair Lisboa, Joacy Ferreira, João Neres, Paulo 

Luciano, Jorge Cavalcante E Sebastião Teixeira. O Presidente convocou o vereado e Segundo 

Acácio Givanno, para a leitura de um trecho bíblico e em seguida foi feito 1 minuto de silêncio 

em homenagem as vítimas da covid-19. 

O presidente abriu o PEQUENO EXPEDIENTE: 

O senhor presidente observando o número legal indagou a necessidade da leitura das atas 

anteriores e abriu a votação, dando assim por dispensada a leitura das mesmas, declarando-as 

aprovadas por deliberação do plenário. 

A Procuradora Kelly Portela, foi convidada para a leitura dos expedientes diversos. 

• APRESENTAÇÃO DO PLO- 015/2022- DISPÕE SOBRE A DISPONIBILIZAÇÃO DE OPORTUNIDADE 

PARA CONTRATAÇÃO DE CANTORES, ARTISTAS, GRUPOS, BANDAS, MÚSICOS E AFINS, LOCAIS, 

PARA APRESENTAÇÃO E/OU EXPOSIÇÃO EM SHOWS, EVENTOS ARTISTICOS. 

• APRESENTAÇÃO DO PLO- 018/2022- DISPÕES SOBRE O PROGRAMA HABITACIONAL CASA 

BELA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

• APRESENTAÇÃO DO PLO- 017/2022- Estima a Receita e fixa a Despes do |Orçamento Anual 

do município de São Desidério, Estado da Bahia, para o exercício 2023, e dá outras 

providências. 

• APRESENTAÇÃO DO PLO- 020/2022- PROJETO DE RESOLUÇÃO DE REGIMENTO INTERNO DA 

CÂMARA MUICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO-BA. 



• INDICAÇÃO- 093/2022- PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA OOU EM BLOQUETE DA RUA DO 

NASCIMENTO E RUA DA LUÍZA DO GERMINIANO, NO POVOADO DE PENEDO. 

• INDICAÇÃO 096/2022- REQUAIFICAÇÃO DAS PRAÇAS DO POVOADO DE ALMAS. 

• INDICAÇÃO 109/2022- VIABILIZAR O SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS, NA RUA 

APOLINÁRIO DIAS GUIMARÃES, NO BAIRRO TANGARÁ. 

• INDICAÇÃO 017/2022- RECUPERAÇÃO DOS PASSEIOS DOS PEDESTRES DO POVOADO DE 

CANABRAVÃO. 

• INDICAÇÃO 172/2022- INDICA A PAVIMENTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA NO 

POVOADO DE PERI-PERI. 

• INDICAÇÃO 110/2022- CRIAÇÃO DE UM SISTEMA DE OXIGENAÇÃO NO LAGO NA BARRAGEM 

DA NOSSA CIDADE. 

• INDICAÇÃO 085/2022- INDICA A CRIAÇÃO DE UMA CICLOVIA NO DISTRITO DE SÍTIO DO RIO 

GRANDE. 

O senhor presidente prosseguiu encerrando o PEQUENO EXPEDIENTE,  

 abrindo o GRANDE EXPEDIENTE, franqueou a palavra aos senhores vereadores pelo tempo 

regimental de 5 minutos. 

O presidente Paulo Luciano, iniciou cumprimentando a todos os presentes, agradeceu a 

procuradora pela leitura dos expedientes diversos, informou que estarão encaminhando as 

comissões pertinentes, informou que quase todos os projetos terão a participação da CCJ e 

também da Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização, informou que a partir da próxima 

sessão já estará com os pareceres em mãos. O presidente solicitou ao Primeiro Secretário que 

inclua na Ordem do Dia a indicação do vereador Joacy Ferreira. Diante dos elogios por parte 

dos colegas, o presidente agradeceu à todos e garantiu que esse trabalho é possível pela 

harmonia e união de todos, agradeceu a todos e à toda sua equipe. O presidente comunicou 

aos colegas que receberam um ofício circular N° 26/2022 que trata da justificativa de ausência 

dos vereadores as sessões, explicou que será enviado ao TCM mensalmente um relatório, 

falou também da portaria que mudará a sessão do dia 14/11 para o dia 16/11, dando assim os 

comunicados. 

O vereador Jânio de Carvalho, iniciou sua fala saldando a mesa diretora, os demais 

vereadores, seguiu cumprimentando todos os amigos, funcionários, aos ouvintes e 

telespectadores, agradeceu as pessoas que tem acompanhado o trabalho dos vereadores, 

parabenizou os colegas vereadores por suas indicações, afirmou que as mesmas são 

importantes pra população, reafirmou que o vereador diariamente está em contato com a 

população e conhece as necessidades do povo, reforçou seu pedido de indicação e pediu 

também apoio aos colegas vereadores, ressaltou a importância da mesma para a população 

daquela localidade, falou sobre a competência do atual gestor em termos de infraestrutura do 

município, deixou um abraço para os moradores do povoado de Penedo. Aproveitou também 

para fazer um agradecimento aos eleitores do município de São Desidério e se disse feliz com 



o resultado das eleições tanto para governador como para presidente, desejou que os mesmos 

façam bons mandatos, seguiu falando sobre as eleições, afirmou que somos um povo só e 

devemos trabalhar com união, afirmou que temos a missão de torcer à favor de quem se 

elegeu, se despediu agradecendo a todos. 

O vereador Acácio Givanno, iniciou sua fala desejando graça e paz a todos e se declarando 

grato à Deus pelo dia de hoje, cumprimentou o presidente Paulo Luciano e os colegas, deixou 

seu pesar a família de dona Francisquinha, seguiu falando sobre sua indicação e sobre a 

importância da mesma para a população do bairro Tangará, aproveitou para cumprimentar 

todos que acompanham pelas redes sociais e convidou a todos para a inauguração da creche 

municipal no bairro Tangará, falou ainda sobre sua gratidão em relação as eleições, 

parabenizou aos eleitores e aos candidatos eleitos, seguiu falando para que as pessoas não 

briguem com amigos e parentes, falou sobre a democracia, afirmou que o momento é de 

união para melhoria da população, finalizou desejando uma boa semana a todos e desejou que 

todos fiquem com Deus. 

O vereador Joacy Carvalho, o mesmo iniciou sua fala desejando boa noite a todos, e 

agradecendo o dom da vida, seguiu falando sobreo processo eleitoral, falou sobre a 

importância da democracia, afirmou que viveremos num mudo melhor, afirmou que o amor 

prevaleceu, firmou que tudo acontece com a permissão divina, afirmou que nós devemos 

aceitar e seguir a decisão do povo e de Deus, se declarou feliz com a vitória do presidente Lula, 

falou ainda sobre a LOA, falou ainda sobre as mudanças do Regimento Interno, falou ainda 

sobre seu projeto de indicação para o Sítio do Rio Grande, afirmou que a indicação foi feita 

baseada no apelo da população, afirmou que esporte é vida e parabenizou o presidente dessa 

casa Paulo Luciano pela condução dos trabalhos, finalizou sua fala agradecendo e dizendo que 

continuará fazendo o papel do vereador. 

Vereador João Neres de Carvalho, o mesmo iniciou sua fala cumprimentando a todos, 

funcionários, colegas, assessores e a todos que assistem pelas redes sociais, se declarou 

honrado em estar aqui novamente, agradeceu a Deus e ao divino espírito santo, falou sobre as 

eleições e a importância disso para a população, pediu para que Deus ilumine os candidatos 

eleitos para que façam o nosso estado e país crescerem, afirmou que a democracia é o melhor 

sistema, se declarou muito triste com a morte de dona Francisquinha, parabenizou o prefeito 

José Carlos pelas várias obras que vem sendo realizadas no município, falou sobre sua 

responsabilidade e boa vontade, ressaltou ainda as qualidades do presidente Paulo Luciano, 

seguiu falando sobre as mudanças no Regimento Interno, falou também sobre a LOA, falou 

ainda sobre as indicações dos colegas vereadores, comentou ainda sobre o programa Casa 

Bela, ressaltou a importância desse projeto, afirmou o empenho por parte dos vereadores, 

falou ainda  sobre sua indicação juntamente com o colega vereador Jorge Cavalcante, finalizou 

sua fala pedindo que todos permaneçam juntos por um São Desidério melhor. 

Vereador Gerson de Carvalho, o mesmo iniciou cumprimentando aos colegas e o presidente 

desta casa, cumprimentou os presentes, a equipe de filmagem em especial ao Didi pelo 

trabalho realizado, seguiu falando sobre seu projeto de indicação para a comunidade de Peri-

Peri, parabenizou os colegas por suas indicações, afirmou que o objetivo é melhorar a 

qualidade de vida da população, seguiu falando sobre as eleições, parabenizou também os 



candidatos eleitos, falou do potencial do município de São Desidério, parabenizou o prefeito 

José Carlos pelo programa habitacional Casa Bala, falou ainda sobre seu projeto do colega 

Cleusnélio Santana e ressaltou a importância do mesmo, afirmou que a CCJ irá dá o parecer 

para os dois projetos em questão, parabenizou mais uma vez o presidente Paulo Luciano pela 

regularização do Regimento Interno, afirmou que o mesmo será aprovado antes do 

encerramento do mandato do mesmo. Ressaltou a harmonia na gestão do presidente Paulo 

Luciano, encerrou sua fala deixando um abraço a todos. 

Vereador Jorge Cavalcante, o vereador iniciou cumprimentando a todos, seguiu falando sobre 

a democracia e sobre as eleições, se declarou orgulhoso por ter sido um dos fundadores do PT 

dentro do município de São Desidério, pediu para que Deus toque no coração do candidato 

vencedor (LULA), para que ele faça um bom mandato, seguiu falando sobre corrupção e a 

importância de se combater a corrupção, falou ainda sobre a maneira correta do prefeito José 

Carlos de administrar, afirmou que ainda existem muitas obras a serem inauguradas no 

município, seguiu falando sobre sua indicação, pediu ajuda ao novo governador para 

realização do saneamento básico de São Desidério, afirmou que é a obra mais aguardada, 

falou ainda sobre a importância de se investir em agricultura familiar, finalizou sua fala 

agradecendo por todos que acompanham pelas redes sociais e afirmando que essa câmara é 

uma das mais competentes, desejou ainda que todos fiquem com Deus. 

Vereador Jair Lisboa, o vereador desejou uma boa noite a todos, cumprimentou a todos os 

presentes, seguiu falando sobre sua indicação para o povoado de Canabravão, falou ainda 

sobre a eleição, parabenizou os vencedores da eleição, falou de algumas obras realizadas pelo 

governo do estado, afirmou que tem certeza no maior desenvolvimento do município ano que 

vem, se despediu de todos agradecendo. 

Vereador Cleusnélio Santana, iniciou cumprimentando a todos, colegas vereadores, seguiu 

parabenizando os colegas por suas falas, agradeceu ao povo de São Desidério, agradeceu 

também a todos que estão acompanhando pelas redes sociais, afirmou que esse é um bom 

momento pra todos, afirmou que aguarda que seja bom para todos nós a partir do ano que 

vem, desejou para que Lula faça um bom mandato, seguiu falando da indicação dos colegas, 

afirmou que o governo tem que ser feito em parceria e harmonia, falou ainda sobre seu 

projeto e sobre a importância do mesmo, o vereador Joacy Ferreira pediu uma parte para 

ressaltar a importância do projeto do vereador Cleusnélio Santana. Fez o convite para que 

todos compareçam a inauguração da creche, parabenizou o gestor pelas obras que vem sendo 

realizadas, se despediu e desejou uma boia noite a todos. 

O vereador Sebastião Teixeira, o mesmo cumprimentou os colegas e o presidente, a 

procuradora, os funcionários e os presentes, seguiu parabenizando os colegas por suas 

indicações, falou sobre a eleição e a importância do dia de ontem para esse país, falou ainda 

sobre sua carreira política, explicou o por que de não ter declarado seu voto, parabenizou os 

eleitos e desejou que façam um bom trabalho, afirmou que todos os eleitos tem o mesmo 

valor diante da democracia, explicou que a democracia deve ser respeitada, falou sobre sua 

visão política, disse ainda que muita coisa precisa ser melhorada, disse ainda que o novo 

governo do estado precisa fazer melhorias, pediu a Deus que abençoe os novos candidatos 



eleitos, reafirmou que o processo democrático precisa ser respeitado, e desejou uma boa 

noite a todos. 

Tendo todos os vereadores feito uso da palavra, o Presidente Paulo Luciano, deu por encerado 

o GRANDE EXPEDIENTE: 

O presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA, observando o número legal o presidente 

pediu ao vereador e Primeiro Secretário Gerson de Carvalho que fizesse a leitura da pauta.  

O presidente declarou apresentados os seguintes Projetos: PLO- 015/2022, PLO- 018/2022, 

PLO- 017/2022 e PLO- 020/2022. O presidente seguiu colocando em votação as seguintes 

indicações: INDICAÇÃO- 093/2022, INDICAÇÃO 096/2022, INDICAÇÃO 109/2022, INDICAÇÃO 

017/2022, INDICAÇÃO 172/2022, INDICAÇÃO 110/2022 e INDICAÇÃO 085/2022, as mesmas 

foram aprovadas por unanimidade dos presentes. Tendo cumprido todas as finalidades e nada 

mais havendo a tratar, Presidente agradeceu a presença de todos e com a presença de Deus 

declaro encerrada a presente sessão. Eu Gerson de Carvalho, Primeiro Secretário, determino 

que a presente ata lavrada, após lida e não havendo retificação ou impugnação, vai ser 

publicada pelo assim senhor Presidente, nos termos do § 5° do art. 93 do Regimento Interno 

deste Municipal de São Desidério, dezessete de outubro  de dois mil e vinte e dois. 

 

São Desidério-BA 

31 de Outubro  de 2022 


